会議録様式

審 議 会 名 令和２年度 第１回杉戸町障がい者計画推進懇話会

開 催 日 時 令和２年７月８日（水）午前１０時００分～１１時５０分

開 催 場 所 すぎとピア １階 講座室

会議の議題

（１） 第５次杉戸町障がい者福祉計画の令和元年度実績報告及び２

年度取組目標について

（２） 第６期杉戸町障がい福祉計画及び第２期杉戸町障がい児福祉

計画の策定について

公開・非公開の別
公開 ・ 非公開（公開の場合傍聴者数   ０人）

（非公開の場合理由）

出席委員氏名

間宮佐委員 藤田康子委員 柴田周子委員 須田恒男委員

星野百合子委員 戸田愛子委員 青木一子委員 中島泉委員

猪股ふじ江委員  山路久彦委員 田中佳代委員 若林正樹委員

審議の概要
１ 審議事項

① 第５次杉戸町障がい者福祉計画の令和元年度実績報告と２年度

取組目標について

② 第６期杉戸町障がい福祉計画及び第２期杉戸町障がい児福祉計

画の策定について

２ 主な意見

① 第５次杉戸町障がい者福祉計画の令和元年度実績報告と２年度

取組目標について

委員）職員研修について

 障がい者の生の声を聞いてほしいと以前から会議の中でお願いし

ている。

委員）

 実際接することで分かることがある。障がい者と接することはい

いことだと思う。

事務局）

 座学も大切だが、体験を通して学ぶということも大切だと思う。

研修の担当課である総務課と協議を進めます。

委員）スポーツ大会の参加周知の方法について

 ホームページに掲載というのが多いが、ホームページの見方がよ

く分からない。町内の作業所等を通じて通知するなど、ホームペー

ジ以外の周知方法も考えていただきたい。

事務局）

 住民の皆様に分かりやすく、かつ素早く情報を届けるというのは

全庁的な課題です。今後も色々なアイディアをいただけますようお

願いします。

② 第６期杉戸町障がい福祉計画及び第２期杉戸町障がい児福祉計

画の策定について

委員）

国の法律改正を意識してるのか、していないのかを聞きたい。

事務局）

 国の法律改正を意識するのは当然だが、１００％、国の方針に縛

られなければならないかというと、そんなことはなく、アンケート

調査をやったり、地域のニーズを踏まえた上で計画を作っていくと

いうことになります。